
30  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 517 de 15 de Setembro de 2022
Nome: Paula Lorena Cruz e Silva
Cargo: Enfermeira,
Matrícula/Siape: N/C
CPF:700.583.542-55
Período: 19 a 23.09.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia
Objetivo: Acompanhar técnicos
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 853374
PORTARIA Nº 514 de 15 de Setembro de 2022
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: 19 a 23.09.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Santana do Araguaia
Objetivo: Firmar parcerias entres a VISA/Municipal e a população com a fi-
nalidade principal à disseminação sobre à temática sobre Vigilância sanitá-
ria, através do conhecimento do atendimento e recebimento de denúncias
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 853350
PORTARIA Nº 515 de 15 de Setembro de 2022
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 54185701-5.
CPF: 245.484.132-00.
Período: 19 a 23.09.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria, Pau D’arco e Redenção
Objetivo: Apoiar o município de Rio Maria sobre o processo seletivo de 
Agent Comunitário de Saúde (ACS), monitoramento do Previne Brasil e 
Prontuário Eletrônico (PEC), Implantação do Guia de atividade física no 
município de Pau D’Arco e monitoramento da academia da saúde no mu-
nicípio de Redenção
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 853352
PORTARIA Nº 516 de 15 de Setembro de 2022
Nome: Amanda da Silva Sousa
Cargo: Agente Adminstrativo.
Matrícula/Siape: N/C
CPF: 018.065.812-30
Período: 19 a 23.09.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Tucumã e Ourilândia do Norte
Objetivo: Acompanhar técnicos.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 853363

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 713 /2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 696/2022 – GAB/
DG/HOL de 06 de setembro de 2022, publicada no DOE nº 35.109 de 
09/09/2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, 
engenheiro eletricista, matrícula nº 1220, e no seu impedimento, SAMUEL 
JACOB AZANCOT NETO, arquiteto, matrícula nº 57220835/1, ambos lota-
dos na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscais do Contrato nº 132/2022, firmado com a empresa CON-
TROLAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FILTROS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
cujo objeto é Aquisição de insumos (filtros absolutos), para utilização nas 
capelas de fluxo laminar. Processo nº 2022/35973 (PAE).
Diretor Geral em Exercício: EDNEY MENDES PEREIRA

Protocolo: 853140

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 722/2022 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 3.868 de 03/08/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 35.111 de 12/09/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora MARIA DE NAZARE DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, matrícula nº 
81671/3, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, por 
motivo de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 853364
PORTARIA Nº 721/2022 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 3.759 de 30/08/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 35.111 de 12/09/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora MARIA DE NAZARE MENDES DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 5088534/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria Especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 853361
PORTARIA Nº 718/2022 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 4.046 de 12/08/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 35.111 de 12/09/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora ALBA MARIA CORREA NOGUEIRA GROBERIO, Médico, matrícula 
nº 5087570/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, 
por motivo de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 853354
PORTARIA Nº 719/2022 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 3.863 de 02/08/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 35.111 de 12/09/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
a servidora LIA DA COSTA AFFONSO, Médico, matrícula nº 5087872/1, 
regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, por motivo de 
Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 853356
PORTARIA Nº 720/2022 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 696/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 4.185 de 22/08/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 35.111 de 12/09/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/09/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 5152143/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria Especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2022.
EDNEY MENDES PEREIRA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 853357


